
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Integrazione e modifica alla DGR n. 429 del 20 aprile 2022 concernente la 
Convenzione tra Regione Marche e Camera di Commercio delle Marche “DGR 1562 
del 13 dicembre 2021 “L.R. 22/11/2021, n. 29 “sostegno alle iniziative integrate di 
riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e 
promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – Approvazione primi 
interventi per lo sviluppo dei borghi storici delle Marche”. Approvazione convenzione 
2022 tra Regione Marche e Camera di Commercio delle Marche”. 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Turismo dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Turismo e 
l’attestazione che dal presente provvedimento non derivi né possa derivare un impegno di spesa 
a carico della Regione;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di integrare e modificare la convenzione tra Regione Marche e Camere di Commercio 
delle Marche approvata con DGR n. 429 del 20/04/2022, così come risulta dall’Allegato 
1 che forma parte integrate e sostanziale del presente atto;

2. di incaricare la dirigente del Settore Turismo di sottoscrivere la Convenzione di cui 
all’Allegato 1 ed eventualmente apportare al testo allegato modifiche non sostanziali che 
si rendessero necessarie;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L. R. 22/121/2021, n. 29, “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e 
valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del 
turismo diffuso e sostenibile”;

 L.R. n.9 del 11 luglio 2006, “Testo unico delle norme regionali in materia di turismo, art. 1 
comma 2e;

 Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 DGR 1562 del 13.12.2021 “L.R. 22/11/2021, n. 29 “Sostegno alle iniziative integrate di 
riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione 
e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – Approvazione primi interventi per lo sviluppo 
dei borghi storici della Regione Marche”

 D . Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;

 DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO n.11 del 
28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), e art. 17, c. 1, lett. b), e DGR 28/2022 – 
Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento 
Sviluppo Economico”;

 DGR n.370 del 4 aprile 2022 “Art. 11, L.R. 31 dicembre 202, n.39 – Art. 51, D. Lgs. 
118/2011  Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale 2022/2024”;

 DGR n. 429 del 20/04/2022 “DGR 1562 del 13 dicembre 2021 “L.R. 22/11/2021, n. 29 
“Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri 
storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – 
Approvazione primi interventi per lo sviluppo dei borghi storici della Regione Marche”. 
Approvazione Convenzione 2022 tra Regione Marche e Camera di Commercio delle 
Marche;

  DDS/TURI n. 153 del 20/06/2022 “DGR 1562 del 13 dicembre 2021 “L.R. 22/11/2021, n. 
29 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei 
centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

Approvazione primi interventi per lo sviluppo dei borghi storici della Regione Marche”. 
Concessione di contributi. Importo € 500.000,00 a favore della Camera di Commercio 
della Regione Marche Capitolo 2070120084 Bilancio 2022-24, annualità 2022;

 DGR n. 554 del 20/04/2023 “Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 
n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui attivi e 
passivi presunti del Bilancio di previsione 2023-2025 alle risultanze del riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di cassa. 
Reimputazioni degli accertamenti e degli impegni agli esercizi 2023-2025.Variazioni al 
Bilancio finanziario gestionale 2023-2025.”

 DDS/TURI n. 270 del 07/08/2023 “DDS n. 153/TURI del 20/06/2023 “DGR 1562 del 13 
dicembre 2021 “L.R. 22/11/2021, n.29 “Sostegno alle iniziative integrate e di 
riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione 
e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – Approvazione primi interventi Approvazione 
primi interventi per lo sviluppo dei borghi storici della Regione Marche” Capitolo 
2070120084 bilancio 2023-2025, annualità 2023 – Liquidazione acconto importo Euro 
128.487,64

Motivazione
Con Deliberazione legislativa n. 43, nella seduta del 8 novembre 2021, l’Assemblea legislativa 
regionale ha approvato la proposta di legge n. 48 “Sostegno alle iniziative integrate di 
riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e 
sviluppo del turismo diffuso e sostenibile”, oggi legge regionale n. 29 del 22/11/2021.

La Legge prevede, fra l’altro, all’art. 10, il sostegno ad interventi per l’insediamento e lo sviluppo 
di attività economiche nei borghi.

L’art.1 della L.R. 9 del 11 luglio 2006, prevede che la Regione, nel sostenere lo sviluppo del 
turismo quale fondamentale risorsa della comunità regionale, leva strategica per lo sviluppo 
economico e occupazionale del territorio, possa attivare accordi e collaborazioni interistituzionali 
con una pluralità di soggetti, tra questi identifica anche la Camera di Commercio della Regione 
Marche.

Da anni la Regione attua una proficua collaborazione, individuando nell’ente sopra citato, un 
soggetto rappresentativo degli interessi locali del sistema delle imprese.

Con DGR n. 1562 del 13 dicembre 2021 sono stati deliberati i primi interventi per lo sviluppo dei 
borghi storici, tra questi, la definizione dei criteri e modalità per l’attuazione di un contributo alla 
CCIAA MARCHE per incentivare, tramite bando, l’avvio o il trasferimento di attività commerciali, 
ai sensi dell’art. 10 della legge (Interventi per lo sviluppo delle attività economiche).

Con DGR n.370 del 04 aprile 2022 “Art. 11, L.R. 31 dicembre 2021, n. 39 - Art. 51, D. 
Lgs.118/2011 - Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale 2022/2024” è stata 
approvata la variazione compensativa a favore del capitolo 2070120084 “Fondo per i Borghi e 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

per l'accoglienza diffusa-Trasferimenti per investimenti alla Camera di Commercio- CNI/2021” 
richiesta con ID 25748522 del 23 marzo 2022.

Con successiva DGR n.429 del 20 aprile 2022 è stato approvato lo schema di convenzione tra 
la Regione Marche e la Camera di Commercio delle Marche “Rivitalizzare e valorizzare il tessuto 
socio-culturale ed economico-produttivo dei borghi attraverso la realizzazione di interventi 
settoriali, in particolare sviluppando iniziative promozionali per l’insediamento e lo sviluppo di 
attività economiche”.

Nella stessa DGR si prevede un contributo di Euro 500.000,00 della Regione Marche alla 
Camera di Commercio delle Marche per incentivare, tramite bando, l’avvio o il trasferimento di 
attività commerciali, ai sensi della legge regionale n. 29 del 22 novembre 2021, “Sostegno alle 
iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche 
e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile”.

Lo stesso protocollo stabilisce le modalità operative per l’attuazione del bando.

Con DDS/TURI n. 153 del 20/06/2022 è stata approvata la concessione di contributi per un 
importo pari € 500.000,00 per attuare il protocollo sottoscritto e quindi incentivare, tramite bando, 
l’avvio o il trasferimento di attività commerciali ai sensi dell’art.10 della L.R. n.29 del 22 
novembre 2021, secondo i criteri e le modalità riportate nella DGR n. 1562 del 13/12/2021 e 
nella DGR n.429 del 20/04/2022.

Con DGR n. 554 del 20/04/2023 “Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo n. 
118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui attivi e passivi 
presunti del Bilancio di previsione 2023-2025 alle risultanze del riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di cassa. Reimputazioni degli 
accertamenti e degli impegni agli esercizi 2023-2025.Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 
2023-2025.” L’importo è stato reimputato nell’annualità 2023 con impegno 4826/2023 ex 
7575/2022, Bilancio 2023-2025 a carico del capitolo 2070120084.

In data 14/07/2023 con Prot. n. 899485 è stata presentata dalla Camera di Commercio delle 
Marche domanda di liquidazione e idonea e regolare rendicontazione delle spese sostenute per 
l’attuazione del bando di concessioni di contributi finalizzato al rilancio delle aree interne 
attraverso l’avvio/trasferimento di impresa o unità locale. 

Con DDS/TURI n. 270 del 07/08/2023 è stata liquidato alla Camera di Commercio delle Marche, 
Largo XXIV Maggio 1, 60123 Ancona, P.I./C.F.: 02789930423, a titolo di acconto l’importo 
rendicontato con Prot.n. 899485 del 14/07/2023 riferito al contributo assegnato con DDS/TURI 
n. 153 del 20/06/2022 in esecuzione della DGR n. 1562 del 13/12/2021 e della DGR n. 429 del 
20/04/2022.

In data 06/09/2023 è stata inoltrata dalla Camera di Commercio una e-mail nella quale si richiede 
di prorogare i termini della convenzione e, contestualmente, la necessità ampliare le categorie 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

di imprese destinatarie del bando, al fine di poter ottimizzare l’impego delle risorse mantenendo 
consolidando l’obiettivo di sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione 
dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e 
sostenibile.

Dal presente atto non deriva nessun onere aggiunto in quanto i fondi destinati a tale attività 
risultano già impegnati con DDS/TURI n.153 del 20/06/2022.

Esito dell’istruttoria

In relazione a quanto sopra esposto si propone l’adozione del presene atto che prevede la 
modifica dell’articolo 4 che amplia le categorie di imprese destinatarie del bando alle imprese 
del settore turismo e dell’artigianato artistico e, contestualmente, la proroga al 31/12/2024 
dell’allegata convenzione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Laura Penna

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione e l’attestazione che 
dal presente provvedimento non derivi né possa derivare un impegno di spesa a carico della 
Regione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente del Settore
     Paola Marchegiani
Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Direttore del Dipartimento
Pietro Talarico

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1331 del 18 settembre 2023
	Allegati: Allegato 1_CONVENZIONE INTEGRAZIONE  2023 .pdf  -  599FF5E0B72AFF709AE098223B2BC458656F4CA88AD890E07CB1B15457000E50

1331.pdf  -  2D33C8F390AB0C80BA587C3447594420FEF3A72D085C5CA6A3746D1811B13209
		contact.01
	2023-09-13T11:54:07+0200
	location.01
	Laura Penna
	reason.01


		contact.02
	2023-09-13T12:49:01+0200
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02


		contact.03
	2023-09-13T16:58:02+0200
	location.03
	Pietro Talarico
	reason.03


		contact.04
	2023-09-19T09:52:58+0200
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		contact.05
	2023-09-19T10:18:08+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




